A empresa FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, inscrito no CNPJ sob n° 23.103.016/0001- 
25, com sede na Rua Dr. Aluizio Teixeira Ferrer, n° 332 - Térreo, Centro, CEP: 63.300-000, Lavras da 
Mangabeira, Ceará, vem respeitosamente, apresentar a nossa proposta de preços pelo valor global de R$ 
727.545,12 (setecentos e vinte e sete mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e doze centavos).

• Através do presente, declaro inteira submissão aos preceitos da Lei Federal n° 14.133/21 e alterações posteriores e, as cláusulas e condições previstas neste Edital e seus Anexos;• Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr.

[...]

l i  a u c i i i í y j  l j i q p v i u  o n i u i L a t u  u a  l ü u o u  u y o u  u v n ,  u l u i j  i  i \ k j  i n u  m i G  i n  t_ M v i i_ u l v w .CE000722/2023, que abrange, segunda a cláusula segunda o município de Jaguaribara/CE. Com salários fixados em R$ 1.839,50 (um mil e oitocentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos) para profissionais e R$ 1.330,00 (um mil e trezentos e trinta reais) para serventes, o custo total com mão de obra é estimado em R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais).Além disso, destacamos que a própria lei de licitações no § 4-, do art. 59 da Lei 14.133/21, deixa claro que o valor exequível da proposta seria de 75% do valor orçado pela Administração. 0 valor orçado pela administração é de R$ 970.468.42 (novecentos e setenta 
mil e quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta e dois centavos), segundo a própria

@ 8 8  9 9 4 2 9 -0 8 8 4  
®  flavío co u tin h o lavras

e cinquenta e um reais e trinta e um centavos). À nossa proposta apresentada pela empresa é de R$ 727.545,12 (setecentos e vinte e sete mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e 
doze centavos), o que representa um desconto de 25,03% em relação ao valor orçado, ou seja 
R$ 306,19 (trezentos e seis reais e dezenove centavos) a menos do que o previsto, ou seja 0,03 décimos, praticamente dentro do limite estabelecido pela lei.A jurisprudência, exemplificada pelo Tribunal de Justiça de São Paulo, também respalda a possibilidade de demonstração da exequibilidade de propostas com valores abaixo do estipulado, desde que devidamente justificado e comprovado.